Lei nº 10497/2024 Data da Lei 11/09/2024

Texto da Lei [ Em Vigor ]

LEI Nº 10.497 DE 11 DE SETEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DE CAMPANHA PUBLICITÁRIA PERMANENTE, NAS
ESCOLAS PÚBLICAS E PRIVADAS DO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, DE VALORIZAÇÃO E RESPEITO AO TRABALHO DO PROFESSOR E FIXA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Os órgãos públicos competentes criarão campanha publicitária permanente, nas escolas
públicas e privadas do ensino fundamental e médio do Estado do Rio de Janeiro, de valorização e
respeito ao trabalho do professor.

Art. 2º A campanha disposta no Art. 1º será realizada através de trabalhos lúdicos e pedagógicos,
que abordarão o tema que trata da valorização do professor em todas as escolas públicas e
privadas do ensino fundamental e médio no Estado.

Parágrafo único. Para o melhor alcance dos resultados pretendidos com a referida campanha de
valorização e respeito ao trabalho do professor, poderão ser utilizados os recursos disponíveis às
equipes de trabalho, assim entendidos cartazes, recursos com audiovisual e tecnologia.

Art. 3º O Poder Executivo regulamentará a presente lei.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 11 de setembro de 2024.

CLAUDIO CASTRO
Governador

Ficha Técnica

Projeto de Lei nº 579-A/2019 Mensagem nº
Autoria DANNIEL LIBRELON
Data de publicação 12/09/2024 Data Publ.

partes
vetadas

07/10/2024, 01:49 Lei Ordinária

alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/f610650d1ba8357b03258ba2005f5865?OpenDocument 1/2

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/f610650d1ba8357b03258ba2005f5865?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/f610650d1ba8357b03258ba2005f5865?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/f610650d1ba8357b03258ba2005f5865?OpenDocument&ExpandSection=-2#_Section2
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/f610650d1ba8357b03258ba2005f5865?OpenDocument&ExpandSection=-2#_Section2

Situação
Em Vigor

Texto da Revogação :

Ação de Inconstitucionalidade

Situação Não Consta
Tipo de Ação
Número da Ação
Liminar Deferida Não
Resultado da Ação
com trânsito em
julgado
Link para a Ação

Redação Texto Anterior

Texto da Regulamentação

Leis relacionadas ao Assunto desta Lei

No documents found

Atalho para outros documentos

07/10/2024, 01:49 Lei Ordinária

alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/f610650d1ba8357b03258ba2005f5865?OpenDocument 2/2

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/f610650d1ba8357b03258ba2005f5865?OpenDocument&ExpandSection=-3#_Section3
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/f610650d1ba8357b03258ba2005f5865?OpenDocument&ExpandSection=-3#_Section3
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/f610650d1ba8357b03258ba2005f5865?OpenDocument&ExpandSection=-4#_Section4
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/f610650d1ba8357b03258ba2005f5865?OpenDocument&ExpandSection=-4#_Section4
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/f610650d1ba8357b03258ba2005f5865?OpenDocument&ExpandSection=-5#_Section5
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/f610650d1ba8357b03258ba2005f5865?OpenDocument&ExpandSection=-5#_Section5
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/f610650d1ba8357b03258ba2005f5865?OpenDocument&ExpandSection=-6#_Section6
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/f610650d1ba8357b03258ba2005f5865?OpenDocument&ExpandSection=-6#_Section6
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator